- 1 -

永政办发〔2005〕79 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县开展打击制售假冒卷烟关于印发永嘉县开展打击制售假冒卷烟关于印发永嘉县开展打击制售假冒卷烟关于印发永嘉县开展打击制售假冒卷烟

专项行动实施方案的通知专项行动实施方案的通知专项行动实施方案的通知专项行动实施方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

《永嘉县开展打击制售假冒卷烟专项行动实施方案》已经

县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

二○○五年九月十九日

- 2 -

永嘉县开展打击制售假冒卷烟专项行动永嘉县开展打击制售假冒卷烟专项行动永嘉县开展打击制售假冒卷烟专项行动永嘉县开展打击制售假冒卷烟专项行动

实施方案实施方案实施方案实施方案

为严厉打击制售假冒卷烟行为，取缔无证经营卷烟，加强

对我县卷烟市场的管理，切实维护国家和消费者利益，根据《温

州市人民政府办公室关于印发温州市开展打击制售假冒卷烟

专项行动方案的通知》（温政办〔2005〕105 号）精神，决定

在全县范围内开展打击制售假冒卷烟专项行动，特制订本实施

方案。

一一一一、、、、工作形势工作形势工作形势工作形势

近年来，县烟草专卖局会同县公安局、工商局等职能部门

开展了多次打击制售假冒卷烟专项行动，制售假冒卷烟违法活

动得到了有效遏制。最近，贩销假冒卷烟、无证经营卷烟等违

法活动在我县有所反弹，特别是瓯北、上塘、岩头等地情况较

严重。突出表现在以下两个方面：一是制假售假活动更趋隐蔽，

呈现出组织化、专业化、网络化等作案新特点。外来贩烟违法

分子演变成以血缘、地缘为纽带，以团伙、网络作案为主要表

现形式，以牟取暴利为目的，以团伙抗拒检查为手段的违法犯

罪网络团伙，其违法犯罪行为不仅直接扰乱我县卷烟市场秩

序，而且引发了一系列社会问题，阻碍了我县社会经济和谐发

展。二是无证经营卷烟问题十分突出。上塘、瓯北等中心乡镇

- 3 -

已成了贩销假冒卷烟的集散地，山区农村售假违法行为日趋严

重，暴力抗法事件屡有发生。为此，必须高度重视，采取有效

措施，坚决对贩销假冒卷烟、无证经营卷烟等违法行为予以严

厉打击。

二二二二、、、、工作目标工作目标工作目标工作目标

通过专项行动，严厉打击制假贩假行为，力争在 2005 年

底前，摧毁一批售假网络团伙，查处一批贩销假冒卷烟大案要

案，追究一批贩销假冒卷烟网络团伙骨干分子的刑事责任；外

来贩假网络团伙基本消除，异地违法经营卷烟现象得到有效遏

制；无证经营卷烟行为得到有效控制；相关部门之间信息共享、

有效打击、优势互补、强化管理的长效监管机制基本建立。

三三三三、、、、工作重点工作重点工作重点工作重点

（一）严厉打击贩销假冒卷烟网络团伙。重点打击、整治

以江西、福建人为主的外来流窜贩销假冒卷烟团伙；以文成人

为主的本地配送假冒卷烟网络团伙；以贵州人为主的卷烟调包

团伙；以温岭、临海人为主的制售假冒卷烟网络和团伙。对已

取缔的网络团伙要加强监管，防止死灰复燃。

（二）全面取缔无证经营户。要严格按照《行政许可法》

和烟草专卖法律法规的有关规定，努力做好烟草专卖许可证的

审批发放和专卖监管。按照“先城镇后农村、先大街后小巷、

先大户后小户”的办法全面取缔无证卷烟经营户，整顿和规范

- 4 -

卷烟零售市场秩序。

四四四四、、、、组织领导组织领导组织领导组织领导

为加强对打击制售假冒卷烟专项行动的领导，经研究决定

成立以徐孟鹤（县府办）为主任，周国忠（县烟草专卖局）为

副主任，夏宗明（县监察局）、李德通（县法院）、徐兢兢（县

检察院）、胡兴招（县经贸局）、谢黎明（县公安局）、叶永锡

（县工商局）、金志国（县质监局）、潘明（县烟草专卖局）为

成员的专项行动领导小组，领导小组办公室设在县烟草专卖

局，潘明同志兼办公室主任。

五五五五、、、、工作职责工作职责工作职责工作职责

根据行动要求，本次专项行动由县政府牵头，参与部门有

县整顿办、法院、检察院、公安局、监察局、工商局、质监局

及烟草专卖局等单位。现将专项行动领导小组及各参与单位的

职责分工安排如下：

专项行动领导小组主要负责研究制定具体行动计划，部署

阶段性工作任务，协调部门联合行动，指导检查专项行动开展

情况；不定期召开联席会议，通报工作进展，分析面临形势，

协商解决专项行动中遇到的难点问题，部署下阶段工作任务。

县整顿办要加强对专项行动的组织、协调和督查，及时组

织有关部门研究解决专项行动中的难点、热点问题，扎实有效

地开展专项行动。

- 5 -

县工商行政管理部门要切实加强与烟草专卖局等部门的

协调配合，加强信息沟通，严把市场主体准入关，严厉打击无

证经营行为；切实加强对中心乡镇、农村市场的监管；简化工

作程序，及时受理烟草专卖部门移交的无证经营案件，提高结

案率；依法从严、从重查处制售假冒卷烟行为。

县质量技术监督部门要加强与烟草专卖等部门的协调配

合，依法查处以次充好等烟草质量问题违法行为。

县烟草专卖管理部门要做好制假贩假、无证经营等违法行

为的调查摸底工作，做好信息收集、交流、反馈工作，明确打

击重点；加强与司法部门、行政管理部门的协调配合和情报交

流工作，集中力量查大案、破网络、端窝点；大力开展烟草专

卖法律法规宣传教育活动。

县监察部门要对各部门开展专项行动的情况进行监督，对

拒不执行国家法律、法规，有案不查、查而不处的部门，要严

肃追究有关领导的责任。

县公安部门要加强与烟草专卖部门的沟通联系，加大对卷

烟领域刑事案件的侦查办案力度，对大案要案要提前介入；精

心组织专案行动，力争挖源头、破网络，对阻碍或抗拒执法的，

要依法从严查处。公安部门驻烟草联络室要加强力量，实行专

人负责，充分发挥作用。

县检察院要加强对制售假冒卷烟、非法经营卷烟等案件的

- 6 -

刑事立案监督工作，对重大案件要提前介入，对涉嫌犯罪案件

要依法及时批捕，及时提起公诉，对涉烟案件中徇私舞弊等职

务犯罪案件要依法从严查处。

县人民法院要积极支持行政执法机关打击制售假冒卷烟

的行为，依法审判此类案件；加大法制宣传力度，震慑犯罪分

子、教育人民群众。

六六六六、、、、工作步骤工作步骤工作步骤工作步骤

打击制售假冒卷烟专项行动共分三个阶段进行。

（一）组织发动阶段（2005 年 9 月上旬—9 月中旬）。各

部门要根据本方案精神，统一思想，结合实际，认真研究制定

切实可行的行动方案，突出打击重点，明确行动目标。各部门

专项行动方案要及时报县整顿办。

（二）整治实施阶段（2005 年 9 月下旬至 11 月底）。各

部门要各司其职，集中力量开展打击制售假冒卷烟、取缔无证

经营卷烟等违法行为。9月下旬之前，烟草专卖部门要完成对

制售假烟网络的初步调查工作和对无证经营、异地违法经营卷

烟的摸底建档工作，掌握第一手资料。10 月开始，各部门要

全面开展专项行动，按照抓进度、重实效的要求稳步推进。要

集中力量摧毁几个网络团伙，给犯罪分子以震慑作用；要组织

几次大行动，重点取缔城区无证经营户，形成宣传教育声势。

（三）总结检查阶段（2005 年 12 月）。2005 年 12 月 5

- 7 -

日前，县整顿办要组织有关部门完成专项行动的检查验收和总

结工作，并将总结验收报告上报市整顿办。12 月上旬，县整

顿办将组织有关部门对各地开展专项行动情况组织检查验收。

12 月中下旬，迎接市整顿办对我县专项行动的检查验收。

七七七七、、、、工作要求工作要求工作要求工作要求

（一）加强领导，落实责任。各部门要充分认识打击制售

假冒卷烟专项行动的重大意义，切实加强对专项行动的组织领

导，落实责任制，明确专项行动的工作重点和工作任务，狠抓

落实，全面推进，确保专项行动扎实有效开展。县整顿办要定

期组织有关部门对专项行动的开展情况进行督查，发现重要情

况及时上报市整顿办。

（二）密切配合，信息互通。各部门要认真分析我县存在

的违法经营卷烟的突击问题，有针对性地进行查处。充分发挥

各自职能优势，加强协作，形成合力，重点查处大案要案，克

服地方保护主义，杜绝以罚代刑。相关行政部门要加强和公安

机关、检察院、法院的衔接工作、依法及时做好案件移送工作。

烟草专卖局要在每月 8 日前将上月专项整治情况汇总报县整

顿办，由县整顿办统一将有关情况通报给相关部门。

（三）加强宣传、营造氛围。各部门要充分借助新闻媒体

的舆论导向作用，持续开展专题宣传，把行动成效、先进经验、

典型做法作为重点宣传内容，为深入开展专项行动营造强大的

- 8 -

舆论声势，提高广大群众防范假烟意识及经烟户的合法经营意

识，震慑违法犯罪分子，共建和谐社会。

主题词：经济管理  打击△  通知

抄送：县委办，县人大办、政协办，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室             2005年9月20日印发